voyer, c'est-à-dire le Messie; *Obsecro Domine, mitte Quem missurus es* (Exod. iv, 13).

Balaam fut envoyé par le roi Balac pour maudire les Israélites; mais, saisi de l'esprit divin, il s'écria prophétiquement: Je le verrai, mais ce ne sera point maintenant; je le considérerai, mais ce ne sera pas de près. Il sortira une étoile de Jacob, et il s'élèvera un sceptre d'Israël; *Videbo eum, sed non modo; intuebor illum, sed non prope. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israël* (Num. xxiv, 17).

Sous le règne d'Achaz, roi de Juda, le prophète Isaïe annonça le Messie en ces termes: Écoutez, maison de David; le Seigneur va faire pour vous un prodige. Voici qu'une Vierge concevra et enfantera un fils qui sera appelé Emmanuel (Dieu avec nous); *Audite ergo, domus David... dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (Isa. vii, 13-14).

Pendant la captivité de Babylone, Danie suppliait Dieu de mettre un terme aux malheurs de son peuple. Touché de ses larmes, le Seigneur lui fit connaître par l'ange Gabriel que le Christ serait mis à mort pour le salut des hommes soixante-dix semaines d'années, c'est-à-dire 490 ans, à partir du décret qui ordonnerait la reconstruction de Jérusalem. Or, ce décret fut rendu par Artaxercès-Longuemain, roi des Perses, la 20<sup>e</sup> année de son règne, et depuis cette époque jusqu'à la mort de Jésus-Christ, on compte 490 ans (Dan. ix, 24, 25 et 26).

Peu de temps après, le prophète Aggée encourageait ceux qui, sous la direction de Zorobabel, travaillaient à la reconstruction du temple: Consolerez-vous, leur disait-il, car voici ce que dit le Seigneur des armées: Encore un peu de temps, et j'ébranlerai le ciel, la terre et la mer, et toutes les nations seront dans l'agitation, et le *Désiré de toutes les nations viendra*;... *Confortare... quia hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc animum modicum est, et ego commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam; Et movebo omnes gentes: et veniet Desideratus cunctis gentibus* (Agg. ii, 5, 7 et 8).

Un autre prophète, Malachie, qui vivait à peu près dans

le même temps, s'écriait: Je vais envoyer mon ange; il préparera la voie devant ma face, et aussitôt le *Dominateur* que vous demandez, et l'Ange du Testament que vous désirez, viendra dans son temple; *Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos quæritis, et Angelus Testamenti, quem vos vultis* (Malach. iii, 1).